
EletrônicoRecife - Sexta-feira, 09 de janeiro de 2026Nº 1846

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar n.º
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO o teor do requerimento eletrônico de suspensão de
férias n.º 517200/2025;

CONSIDERANDO a indicação encaminhada pela Coordenação da 9ª
Circunscrição Ministerial;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, caput, da Instrução Normativa
PGJ n.º 002/2022, bem como a observância da tabela de substituição
automática;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

I - Designar a Dra. JOSÉ RAIMUNDO GONÇALVES DE CARVALHO,
11º Promotor de Justiça Criminal de Olinda, para o exercício simultâneo
no cargo de 6º Promotor de Justiça Criminal de Olinda, no período de
07/01/2026 a 16/01/2026, em razão das férias do Dr. Mário Lima Costa
Gomes de Barros.

II - Revogar as Portarias PGJ n.º 4.530/2025 e n.º 4.647/2025,
publicadas, respectivamente, no DOE de 15/12/2025 e de 07/01/2026.

III - Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 07/01/2026.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Republicado por incorreção(*)

PORTARIA PGJ Nº 019/2026
Recife, 7 de janeiro de 2026

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pelo art. 9º, inciso XIII, letra "h", da Lei
Complementar Estadual n.º 12/94, de 27 de dezembro de 1994, de 27
de dezembro de 1994,

CONSIDERANDO os termos da Resolução 030/2008 - CNMP,
PGJ/PRE, e a Resolução Conjunta nº 001/2011-PGJ/PRE;

CONSIDERANDO a necessidade e conveniência do serviço, face os
exíguos e preclusivos prazos eleitorais;

RESOLVE:

I - Indicar o Dr. FILIPE WESLEY LEANDRO PINHEIRO DA SILVA,
Promotor de Justiça de Panelas, de 2ª Entrância, para oficiar perante a
Justiça Eleitoral de primeira instância, na 48ª Zona Eleitoral da Comarca
de Altinho, no período de 07/01/2026 até 16/01/2026, em razão das
férias do Dr. Ariano Tércio Silva de Aguiar.

PORTARIA PGJ Nº 022/2026
Recife, 8 de janeiro de 2026

II - Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 07/01/2026.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pelo art. 9º, inciso XIII, letra "h", da Lei
Complementar Estadual n.º 12/94, de 27 de dezembro de 1994, de 27
de dezembro de 1994,

CONSIDERANDO a Portaria PGJ nº 16/2026, designando a Dra. Maria
Aparecida Alcântara Siebra para atuar no cargo de Promotor de Justiça
de Itaíba no mês de janeiro de 2026;

CONSIDERANDO os termos da Resolução 030/2008 - CNMP,
PGJ/PRE, e a Resolução Conjunta nº 001/2011-PGJ/PRE;

CONSIDERANDO a necessidade e conveniência do serviço, face os
exíguos e preclusivos prazos eleitorais;

RESOLVE:

I - Revogar, em todos os seus termos, as Portarias PGJ Nºs 4.334/2025,
4.403/2025 e 4.404/2025.

II - Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 01/01/2026.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 023/2026
Recife, 8 de janeiro de 2026

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pelo art. 9º, inciso XIII, letra "h", da Lei
Complementar Estadual n.º 12/94, de 27 de dezembro de 1994, de 27
de dezembro de 1994,

CONSIDERANDO a Portaria PGJ nº 16/2026, designando a Dra. Maria
Aparecida Alcântara Siebra para atuar no cargo de Promotor de Justiça
de Itaíba no mês de janeiro de 2026;

CONSIDERANDO os termos da Resolução 030/2008 - CNMP,
PGJ/PRE, e a Resolução Conjunta nº 001/2011-PGJ/PRE;

CONSIDERANDO a necessidade e conveniência do serviço, face os
exíguos e preclusivos prazos eleitorais;

RESOLVE:

I - Indicar a Dra. MARIA APARECIDA ALCÂNTARA SIEBRA, 3ª
Promotora de Justiça Cível de Garanhuns, de 2ª Entrância, para oficiar
perante a Justiça Eleitoral de primeira instância, na 143ª Zona Eleitoral
da Comarca de Itaíba, no período de 01/01/2026 até 31/01/2026.

II - Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 01/01/2026.

PORTARIA PGJ Nº 024/2026
Recife, 8 de janeiro de 2026

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Carlos Alberto Pereira Vitório
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



2Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 09 de janeiro de 2026

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pelo art. 9º, inciso XIII, letra "h", da Lei
Complementar Estadual n.º 12/94, de 27 de dezembro de 1994, de 27
de dezembro de 1994,

CONSIDERANDO os termos da Resolução 030/2008 - CNMP,
PGJ/PRE, e a Resolução Conjunta nº 001/2011-PGJ/PRE;

CONSIDERANDO a necessidade e conveniência do serviço, face os
exíguos e preclusivos prazos eleitorais;

RESOLVE:

I - Indicar o Dr. IGOR DE OLIVEIRA PACHECO, 2º Promotor de Justiça
Cível de Petrolina, de 2ª Entrância, para oficiar perante a Justiça
Eleitoral de primeira instância, na 137ª Zona Eleitoral da Comarca de
Lagoa Grande, no período de 07/01/2026 até 16/01/2026, em razão das
férias do Dr. Filipe Regueira de Oliveira Lima.

II - Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 07/01/2026.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 025/2026
Recife, 8 de janeiro de 2026

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pelo art. 9º, inciso XIII, letra "h", da Lei
Complementar Estadual n.º 12/94, de 27 de dezembro de 1994, de 27
de dezembro de 1994,

CONSIDERANDO os termos da Resolução 030/2008 - CNMP,
PGJ/PRE, e a Resolução Conjunta nº 001/2011-PGJ/PRE;

CONSIDERANDO a necessidade e conveniência do serviço, face os
exíguos e preclusivos prazos eleitorais;

RESOLVE:

I - Indicar a Dra. ROANE MELO BEZERRA, 3ª Promotora de Justiça de
Ouricuri, de 2ª Entrância, para oficiar perante a Justiça Eleitoral de
primeira instância, na 43ª Zona Eleitoral da Comarca de Catende, no
período de 07/01/2026 até 26/01/2026, em razão das férias do Dr.
Rômulo Siqueira França.

II - Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 07/01/2026.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 026/2026
Recife, 8 de janeiro de 2026

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pelo art. 9º, inciso XIII, letra "h", da Lei
Complementar Estadual n.º 12/94, de 27 de dezembro de 1994, de 27
de dezembro de 1994,

CONSIDERANDO os termos da Resolução 030/2008 - CNMP,
PGJ/PRE, e a Resolução Conjunta nº 001/2011-PGJ/PRE;

CONSIDERANDO a necessidade e conveniência do serviço, face os
exíguos e preclusivos prazos eleitorais;

PORTARIA PGJ Nº 027/2026
Recife, 8 de janeiro de 2026

RESOLVE:

I - Indicar o Dr. ALMIR OLIVEIRA DE AMORIM JÚNIOR, 9º Promotor de
Justiça Criminal de Petrolina, de 2ª Entrância, para oficiar perante a
Justiça Eleitoral de primeira instância, na 144ª Zona Eleitoral da
Comarca de Petrolina, no período de 07/01/2026 até 16/01/2026, em
razão das férias da Dra. Ana Paula Nunes Cardoso.

II - Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 07/01/2026.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais contidas no art. 9º, inciso XIII, c/c art. 11-A da Lei Complementar
n.º 12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar a Dra. MIRELA MARIA IGLESIAS LAUPMAN, 4ª Promotora
de Justiça de Defesa da Cidadania de Paulista, para o exercício da
função de Coordenadora do Centro de Apoio Operacional às
Promotorias de Justiça de Defesa do Meio Ambiente (CAO Defesa do
Meio Ambiente), sem prejuízo das suas demais atribuições, no período
de 07/01/2026 a 26/01/2026, em razão das férias da Dra. Belize Câmara
Correia.

II – Atribuir-lhe, durante o referido período, o pagamento da indenização
pelo exercício da função de coordenação, prevista no art. 61, inc. VI, da
Lei Complementar Estadual n.º 012/94.

III – Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 07/01/2026.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 028/2026
Recife, 8 de janeiro de 2026

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar n.º
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a indicação encaminhada pela Coordenação
Administrativa da Promotoria de Justiça Cível da Capital;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, parágrafo único, da Instrução
Normativa PGJ n.º 002/2022, bem como a impossibilidade de
observância à tabela de substituição automática;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

I - Designar a Dra. CRISTIANE WILIENE MENDES CORREIA, 23ª
Promotora de Justiça Cível da Capital, para o exercício simultâneo no
cargo de 6º Promotor de Justiça Cível da Capital, no período de
07/01/2026 a 31/01/2026, em razão do afastamento do Dr. Eduardo
Henrique Borba Lessa.

II - Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 07/01/2026.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 029/2026
Recife, 8 de janeiro de 2026

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Carlos Alberto Pereira Vitório
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



3Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 09 de janeiro de 2026

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar n.º
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a indicação encaminhada pela Coordenação
Administrativa da Promotoria de Justiça da Infância e Juventude da
Capital;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, caput, da Instrução Normativa
PGJ n.º 002/2022, bem como a observância da tabela de substituição
automática;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

Designar a Dra. ANA MARIA MOURA MARANHÃO DA FONTE, 2ª
Promotora de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital, para o
exercício simultâneo no cargo de 1º Promotor de Justiça de Defesa da
Cidadania da Capital, no período de 09/01/2026 a 13/01/2026, em razão
do afastamento da Dra. Heloisa Pollyanna Brito de Freitas.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 030/2026
Recife, 8 de janeiro de 2026

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar n.º
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a indicação encaminhada pela Coordenação
Administrativa da Promotoria de Justiça da Infância e Juventude da
Capital;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, parágrafo único, da Instrução
Normativa PGJ n.º 002/2022, bem como a impossibilidade de
observância da tabela de substituição automática;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

Designar a Dra. JOÃO PAULO PEDROSA BARBOSA, 2ª Promotora de
Justiça de Defesa da Cidadania da Capital, para o exercício simultâneo
no cargo de 3º Promotor de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital,
no período de 09/01/2026 a 13/01/2026, em razão das férias da Dra.
Núbia Maurício Braga.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 031/2026
Recife, 8 de janeiro de 2026

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea f, da Lei Complementar n.º
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a necessidade do serviço e o interesse público;

RESOLVE:

I - Dispensar a Dra. MARIA APARECIDA ALCÂNTARA SIEBRA, 3ª
Promotora de Justiça Cível de Garanhuns, do exercício simultâneo nos
feitos da Central de Agilização Processual do TJPE, oriundos das Varas
de Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher da
Capital, atribuído pela

PORTARIA PGJ Nº 032/2026
Recife, 8 de janeiro de 2026

Portaria PGJ n.º 3.418/2025, a partir do dia 07/01/2026.

II - Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 07/01/2026.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea f, da Lei Complementar n.º
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO os termos do Ato Conjunto n.º 30/2025, por meio do
qual o TJPE determinou a remessa dos feitos oriundos das Varas de
Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher da
Capital à Central de Agilização Processual;

C O N S I D E R A N D O  o  d e l i b e r a d o  n o  p r o c e s s o  S E I  n . º
1 9 . 2 0 . 0 5 1 9 . 0 0 1 9 6 7 3 / 2 0 2 5 - 9 4 ;

CONSIDERANDO a necessidade do serviço e o interesse público;

RESOLVE:

I - Designar o Dr. MATEUS DE SOUZA ALVES CAVALCANTI, Promotor
de Justiça de Tabira, para o exercício simultâneo nos feitos da Central
de Agil ização Processual do TJPE, oriundos das Varas de
Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher da
Capital, atuando conjunta ou separadamente, a partir do dia 07/01/2026
até ulterior deliberação.

II - Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 07/01/2026.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 033/2026
Recife, 8 de janeiro de 2026

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar n.º
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO os termos da Portaria PGJ n.º 4.533/2025, publicada
no DOE de 15/12/2025;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, parágrafo único, da Instrução
Normativa PGJ nº 002/2022, bem como a impossibilidade de
observância à tabela de substituição automática;

CONSIDERANDO a observância à lista de habilitados(as) no edital n.º
93, publicado pela Portaria PGJ n.º 2.765/2024, para exercício
simultâneo em Circunscrição diversa;

CONSIDERANDO ainda a inexistência de ônus financeiro institucional;

CONSIDERANDO, por fim, o interesse público e a observância dos
critérios estabelecidos no art. 69 da LOEMP;

RESOLVE:

I - Designar o Dr. DIOGO GOMES VITAL, 3º Promotor de Justiça Cível
de Vitória de Santo Antão, para o exercício simultâneo no cargo de
Promotor de Justiça de Águas Belas, com atuação em conjunto ou
separadamente, no período de 01/01/2026 a 31/01/2026.

II - Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 01/01/2026.

PORTARIA PGJ Nº 034/2026
Recife, 8 de janeiro de 2026

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Carlos Alberto Pereira Vitório
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



4Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 09 de janeiro de 2026

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pelo art. 9º, inciso XIII, letra "h", da Lei
Complementar Estadual n.º 12/94, de 27 de dezembro de 1994, de 27
de dezembro de 1994,

CONSIDERANDO os termos da Resolução 030/2008 - CNMP,
PGJ/PRE, e a Resolução Conjunta nº 001/2011-PGJ/PRE;

CONSIDERANDO a necessidade e conveniência do serviço, face os
exíguos e preclusivos prazos eleitorais;

RESOLVE:

I - Indicar o Dr. DIOGO GOMES VITAL, 3º Promotor de Justiça Cível de
Vitória de Santo Antão, para oficiar perante a Justiça Eleitoral de
primeira instância, na 64ª Zona Eleitoral da Comarca de Água Belas, no
período de 01/01/2026 até 31/01/2026.

II - Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 01/01/2026.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 035/2026
Recife, 8 de janeiro de 2026

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar n.º
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO o teor do requerimento eletrônico de suspensão de
férias n.º 518694/2025;

CONSIDERANDO a indicação encaminhada pela Coordenação da 9ª
Circunscrição Ministerial;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, caput, da Instrução Normativa
PGJ n.º 002/2022, bem como a observância da tabela de substituição
automática;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

Alterar a Portaria PGJ n.º 4.520/2025, publicada no DOE de 15/12/2025,
nos termos a seguir:

ONDE SE LÊ:

Designar a Dra. HENRIQUETA DE BELLI LEITE DE ALBUQUERQUE,
4ª Promotora de Justiça Criminal de Olinda, para o exercício simultâneo
no cargo de 3º Promotor de Justiça Criminal de Olinda, no período de
07/01/2026 a 05/02/2026, em razão das férias da Dra. Soraya Cristina
dos Santos Dutra de Macedo.

LEIA-SE:

Designar a Dra. HENRIQUETA DE BELLI LEITE DE ALBUQUERQUE,
4ª Promotora de Justiça Criminal de Olinda, para o exercício simultâneo
no cargo de 3º Promotor de Justiça Criminal de Olinda, no período de
19/01/2026 a 28/01/2026, em razão das férias da Dra. Soraya Cristina
dos Santos Dutra de Macedo.

PORTARIA PGJ Nº 036/2026
Recife, 8 de janeiro de 2026

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar n.º
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a criação do Núcleo de Apoio ao Tribunal do Júri –
NAJ, por meio da Resolução PGJ n.º 19/2023, publicada no Diário
Oficial de 09/10/2023, com o objetivo de assegurar a presença
Ministerial perante as sessões plenárias do Tribunal do Júri;

C O N S I D E R A N D O  o  d e l i b e r a d o  n o  p r o c e s s o  S E I  n . º
1 9 . 2 0 . 0 4 0 8 . 0 0 2 5 4 9 2 / 2 0 2 5 - 4 0 ;

CONSIDERANDO a imperiosa necessidade do serviço e o interesse
público;

RESOLVE:

Designar os Membros integrantes do NAJ abaixo indicados para
atuarem nas sessões plenárias da Vara Privativa do Tribunal de Júri de
Caruaru, conforme indicado a seguir:

Membra: Dra. LIANA MENEZES SANTOS, 5ª Promotora de Justiça
Criminal de Paulista
Data da Sessão Plenária: 12/01/2026
Processo n.º 0001708-57.2020.8.17.0480
Cargo de Atuação: 5º Promotor de Justiça Criminal de Caruaru

Membro: Dr. BRUNO SANTACATHARINA CARVALHO DE LIMA, 3º
Promotor de Justiça de Surubim
Data da Sessão Plenária: 13/01/2026
Processo n.º 0009258-15.2023.8.17.2480
Cargo de Atuação: 5º Promotor de Justiça Criminal de Caruaru

Membro: Dr. MARCEL GUSTAVO CORREA, Promotor de Justiça de
Lajedo
Data da Sessão Plenária: 14/01/2026
Processo n.º 0005147-81.2017.8.17.0480
Cargo de Atuação: 5º Promotor de Justiça Criminal de Caruaru

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 037/2026
Recife, 8 de janeiro de 2026

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 02ª Sessão Virtual Ordinária/2026, no período de 12 a 16
de janeiro de 2026, conforme Aviso nº 228/2025-CSMP, publicado no
DOE de 18/12/2025. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 08 de janeiro de 2026.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 02/2026
Recife, 8 de janeiro de 2026

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Carlos Alberto Pereira Vitório
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



5Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 09 de janeiro de 2026

EXTRATO DA ATA DA 17ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Data: 03 de dezembro de 2025
Horário: 14h
Local: Salão dos Órgãos Colegiados, localizado na Rua do Imperador D.
Pedro II, 511 - térreo - Edifício Procuradora de Justiça Helena Caúla
Reis, nesta cidade
Disponível em: https://www.youtube.com/@mppeaovivo2692/streams
Presidência: Dr. JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO,
Presidente do Conselho Superior Conselheiros Presentes: Dr.
CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA (por videoconferência), Dr.
MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA, Drª. CRISTIANE DE GUSMÃO
MEDEIROS (substituindo o Dr. EDSON JOSÉ GUERRA),  Drª. LUCILA
VAREJÃO DIAS MARTINS, Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS
RODOLFO DE MELO, Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS.
Presidente da AMPPE: Dra. Helena Martins Gomes
Secretário(a): Drª. Frederico José Santos de Oliveira

Consubstanciada em ata eletrônica e gravada em áudio (Formato
Vídeo/MP3). Dando início aos trabalhos, o Presidente cumprimentou
todos os presentes e solicitou que ao Secretário em exercício, Dr.
Frederico Oliveira, desse prosseguimento com a verificação da
constituição do quórum regimental. Dada a palavra ao Secretário, foram
registradas as ausências justificadas da Corregedora-Geral, Dra. Maria
Ivana Botelho, por estar participando da reunião do Conselho Nacional
dos Corregedores-Gerais em Campo Grande/MS, bem como, em razão
de férias, da Dra. Li l iane da Fonseca Lima Rocha. Com a
correspondente constituição do quórum regimental, foi passada a
palavra ao Presidente, que declarou instalada e aberta a 17ª sessão e
começou a tratar dos assuntos previstos em pauta: O Presidente iniciou
agradecendo os trabalhos dos Conselheiros ao longo do ano, em
especial o cumprimento das pautas, no que diz respeito à análise dos
processos, como também a construção das soluções encontradas e, a
despeito da honra da presença de Dra. Cristiane Gusmão, desejou
melhoras ao Dr. Edson Guerra para que ele se recupere o quanto antes
e possa voltar ao exercício neste Colegiado. I – Comunicações da
Presidência: o Presidente aproveitou a oportunidade para convidar a
todos que assistem e aos Conselheiros, não obstante já publicado em
Diário Oficial, para a entrega do prêmio Promotor de Justiça Amaro
Reginaldo Silva Lima, que será no dia 11 de dezembro de 2025, no
Centro Cultural Rossini Couto, com o objetivo de reconhecer os esforços
dos cinco promotores de justiça que obtiveram o maior número de
sessões no Tribunal do Júri entre 1º de janeiro e 30 de novembro de
2025. Em seguida, o Presidente, após destacar a realização de reunião
com a Corregedoria na data de ontem, 02 de dezembro de 2025, em
cumprimento com o programa de gestão e ao compromisso de
movimentação quadrimestral, apresentou 30 (trinta) editais de promoção
e remoção, destacando que os critérios permanecem os mesmos e os
cargos vagos estão sendo oferecidos, exceto os cargos que estão sob
procedimento de revisão das atribuições ou que sejam de promotorias
de justiça substitutas. Na ocasião, foi distribuído a cada Conselheiro o
documento com as informações, lendo-se em seguida a relação das
Promotorias de 1ª entrância, que estão com vagas para remoção
(Trindade; Triunfo; Macaparana; Orobó; Lagoa dos Gatos, Petrolândia e
Quipapá). Na sequência, procedida à leitura das promotorias com
cargos para promoção para 2ª entrância (3ª Promotor de Justiça
Criminal de Serra Talhada e 3ª Promotor de Justiça Criminal de
Ouricuri). Ato contínuo, elencou os cargos oferecidos para remoção de
2ª entrância, quais sejam, 5º Promotor de Justiça de Igarassu, 3º
Promotor de Justiça de Bezerros, 6º Promotor de Justiça Criminal do
Cabo de Santo Agostinho, 4º Promotor de Justiça Criminal do Cabo de
Santo Agostinho, Promotor de Justiça de Nazaré da Mata, 1º Promotor
de Justiça de Escada, 2º Promotor de Justiça de Arcoverde, 2ª Promotor
de Justiça de São José do

AVISO CSMP Nº 17ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP
Recife, 8 de janeiro de 2026

Egito, 1º Promotor de Justiça de Serra Talhada, 1º Promotor de Justiça
de Afogados da Ingazeira e, ao final, leu-se relação dos cargos vagos
oferecidos para remoção de 3ª entrância: 14º Promotor de Justiça
Criminal de Caruaru; 2º Promotor de Justiça Cível de Caruaru; 58º
Promotor de Justiça Criminal da Capital; 14º Promotor de Justiça
Criminal de Capital; 9º Promotor de Justiça de Defesa da Cidadania da
Capital; 2º Promotor de Justiça Criminal de Capital; 12º Promotor de
Justiça Cível da Capital; 43º Promotor de Justiça Criminal da Capital;
17º Promotor de Justiça Criminal da Capital; 5º Promotor de Justiça de
Defesa da Cidadania de Caruaru; 2º Promotor de Justiça Criminal de
Paulista. Restou registrada a ausência do edital da comarca de Altinho,
ocasião em que foi esclarecido que a comarca estava bloqueada por
causa do trâmite de procedimento administrativo, requerendo a
renumeração dos editais à secretaria do CSMP para inclusão da referida
comarca para posterior divulgação e disponibilização, enfatizando-se
que seria então o 31º edital. Em seguida, foi passada a palavra aos
Conselheiros para os registros pertinentes. II – Comunicações dos
Conselheiros e da Presidente da AMPPE: Foi dada a palavra ao Dr.
Marco Aurélio Farias Da Silva, o qual inicialmente cumprimentou
cordialmente os colegas presentes na sessão, ao tempo em que
informou que foi finalizado o circuito de 06 (seis) seminários do
Fortalecer Cultural junto ao Ministério da Cultura, IPHAN, Secretaria
Estadual de Cultura, FUNDARPE e outros órgãos. Destacou que está
analisando a possibilidade de implementação de nova sistemática de
trabalhos, sugerindo que fosse facilitada a comunicação dos promotores
com os secretários de cultura, a fim de viabilizar um canal para
esclarecimentos acerca do sistema de Cultura; informou que foram
coletados dados, que serão consolidados para posterior planejamento
para 2026. Fez agradecimento público ao Promotor de Justiça Oscar,
enquanto coordenador da Circunscrição de Caruaru, agradeceu,
também ao colega Itapuã, pelo seu apoio e suporte no último seminário;
elogiou e recomendou o espaço do Porto Digital/Armazém da
Criatividade em Caruaru, destacando que o seminário contou com 106
inscrições, mas acabou havendo lotação do local, que possui
capacidade para 150 pessoas, considerando a realização de novas
inscrições no momento do evento; elogiou, ademais, a apresentação do
colega em estágio probatório Denis Cruz sobre patrimônio histórico.
Registrou a presença colega Ouvidora, Dra. Lizandra Carvalho, no
evento. Em seguida, o Dr. Aguinaldo Fenelon de Barros pediu a palavra
e elogiou o trabalho do Dr. Marco Aurélio, ressaltando a importância da
iniciativa do projeto Fortalecer Cultural para aproximar o Ministério
Público da sociedade e resgatar os valores históricos de cada cidade,
registrando que a iniciativa foi iniciada na gestão de Dr. Marco. A Drª.
Lucila Varejão Dias Martins, com a palavra, informou que a comissão
responsável pela análise da reforma do regimento do Conselho estava
progredindo, verificando pontos de interesse em regimentos de outros
estados, e que pretende, ainda em janeiro de 2026, apresentar uma
proposta, ressaltando a importância de dar esse retorno, já que se trata
da última sessão do CSMP em 2025. Ressaltou, por fim, a gratidão de
estar tendo a experiência de atuar como Conselheira do CSMP.
Posteriormente, foi repassada a palavra ao Conselheiro Dr. Charles
Hamilton Dos Santos Lima, o qual cumprimentou a todos, justificou sua
impossibilidade de estar presencialmente na reunião, em virtude de um
compromisso médico, e também agradeceu a participação nas sessões,
solicitando a retirada de pautas dos processos de sua relatoria.
Parabenizou o Dr. Marco Aurélio pelo resgate histórico do Estado e do
MPPE. Em relação à modificação da reforma do regimento, ratificou as
palavras da Dra. Lucila Varejão e afirmou que a reforma do regimento
tentará manter ao máximo o texto atual, mas adaptando à nova
realidade, inclusive no que pertine ao uso da inteligência artificial nas
manifestações. A Drª. Helena Martins Gomes, Presidente da AMPPE,
comunicou a realização da festa de fim de ano da associação no
sábado, 06 de dezembro, a partir das 20h, no Mirante do Paço,
destacando a programação. III – Aprovação da Ata da 16ª Sessão
Ordinária/2025: Colocado em apreciação o(s) extrato(s) da(s) ata(s)
da(s) 16ª Sessão Ordinária, realizada(s) em 26/11/2025,

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Carlos Alberto Pereira Vitório
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



6Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 09 de janeiro de 2026

foi aberta a discussão. O Presidente em exercício, então, submeteu o(s)
extrato(s) da(s) ata(s) da 16ª Sessão Ordinária(s) do CSMP/2025 à
discussão e votação, tendo sido aprovada(s) à unanimidade dos
votantes. IV – Processos apreciados na 44ª Sessão Virtual/2025: o
Presidente registrou, de acordo com § 5º do art. 35 do Regimento
Interno do CSMP, que decorreu o prazo de julgamento, sem oposição
dos Conselheiros ou interessados, dos processos da 44ª Sessão Virtual,
realizada no período de 24 a 28 novembro de 2025, cuja relação foi
publicada no Diário Oficial do dia 19/11/2025. Colocada em votação, o
Colegiado, por unanimidade, aprovou a homologação dos votos da
referida sessão virtual (Anexo I).  V – Informações constantes da pauta:
V.I – Instaurações de Inquéritos Civis, Procedimentos Administrativos e
Prepara tór ios :  02090.000.957/2024,  02090.000.096/2024,
01891.002.747/2025, 01780.000.297/2024, 02058.000.256/2025,
02144.000.653/2024, 02198.000.044/2025, 01891.002.714/2025,
02141.000.849/2025, 02141.000.433/2025, 01884.000.768/2025,
01998.000.030/2025, 02053.001.858/2025, 01998.000.030/2025,
02058.000.253/2025, 01975.000.006/2025, 01882.000.337/2025,
01718.000.150/2025, 01718.000.140/2025, 01718.000.192/2025,
01891.004.784/2025, 02098.000.002/2025, 02098.000.223/2024,
02098.000.293/2025, 02134.000.013/2025, 01891.004.803/2025,
01876.000.354/2025, 01884.000.714/2025, 01884.000.757/2025,
02052.000.731/2025, 02134.000.014/2025, 02141.000.625/2025,
02141.000.623/2025, 02141.000.647/2025, 02059.000.176/2025,
01927.000.364/2025, 02059.000.177/2025, 01871.000.012/2025,
02276.000.106/2025, 01776.000.011/2025, 02276.000.106/2025,
02142.000.025/2025, 02058.000.252/2025, 02058.000.247/2025,
02058.000.246/2025, 01998.000.098/2025, 02198.000.402/2025,
01973.000.621/2025, 01975.000.007/2025, 01609.000.061/2025,
01876.000.311/2025, 02105.000.663/2024, 02144.000.562/2024,
02053.001.783/2025, 01787.000.542/2024, 02269.000.076/2025,
02050.000.385/2025, 01939.000.465/2025, 02035.000.191/2025,
01867.000.646/2025, 01876.000.907/2025, 01867.000.583/2025,
01876.000.838/2025, 01998.000.098/2025, 01867.000.585/2025,
02050.001.256/2024, 01867.000.578/2025, 01867.000.587/2025,
01867.000.600/2025, 02480.000.036/2025, 01998.000.204/2025,
01879.000.984/2025, 02144.000.911/2024, 01882.000.317/2025,
01882.000.332/2025, 01660.000.131/2025, 02272.000.336/2025,
01891.004.061/2025, 01631.000.181/2024, 02326.001.802/2024,
01876.000.358/2025;  V. I I  –  Conversão de PP’s em IC’s :
02053.002.566/2024, 02009.000.030/2025, 02009.000.027/2025V.III –
Prorrogação de Prazo: 01699.000.151/2022, 01979.000.522/2024,
02272.000.078/2024, 02053.001.625/2024, 02053.001.685/2023,
01972.000.063/2025, 01734.000.006/2021, 02070.000.256/2023,
01920.000.223/2024, 01872.000.577/2021, 01791.000.220/2023,
01920.000.365/2023, 01920.000.253/2024, 01900.000.013/2023,
01660.000.167/2021, 01660.000.153/2024, 01660.000.069/2024,
01939.000.379/2021, 01734.000.014/2021, 01734.000.020/2021V.IV –
Termo de ajustamento de Conduta – TAC: 02053.001.376/2024,
02061.001.488/2022V.V – Suspeição: 02105.000.432/2025V.VI –
Recomendação: 02348.000.333/2021, 02328.001.059/2021,
02348.000.354/2021, 01926.000.118/2025, 01897.000.025/2024,
02348.000.368/2021, 02011.000.429/2025, 02328.001.063/2021,
02328.001.060/2021, 01787.000.542/2024, 02098.000.283/2025V.VII –
D i v e r s o s :  0 1 8 9 1 . 0 0 3 . 7 0 4 / 2 0 2 5 ,  0 2 2 4 3 . 0 0 0 . 0 1 6 / 2 0 2 5 ,
01872.000.183/2020 VI – Julgamento do SIM 02035.000.222/2025 –
Relator: Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS: devidamente
notificado(a) para manifestar interesse em participar do presente
julgamento, o(a) recorrente deixou transcorrer o prazo in albis. Diante
desta informação, o(a) relator(a) passou a apresentar o relatório e o seu
voto pelo conhecimento e pelo não provimento do recurso. Colocado em
votação, o Colegiado, por unanimidade, conheceu e não proveu o
recurso, nos termos do voto do(a) relator(a); VII – Julgamento do
Processo SIM 02158.000.350/2025 – Relatora: Dra.

CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS: devidamente notificado(a) para
manifestar interesse em participar do presente julgamento, o(a)
recorrente deixou transcorrer o prazo in albis. Diante desta informação,
o(a) relator(a) passou a apresentar o relatório e o seu voto pelo
conhecimento e pelo não provimento do recurso. Colocado em votação,
o Colegiado, por unanimidade, conheceu e não proveu o recurso, nos
termos do voto do(a) relator(a); VIII  – Julgamento do SIM
01998.001.902/2025 – Relator: Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA
SILVA: devidamente notificado(a) para manifestar interesse em
participar do presente julgamento, o(a) recorrente deixou transcorrer o
prazo in albis. Diante desta informação, o(a) relator(a) passou a
apresentar o relatório e o seu voto pelo conhecimento e pelo não
provimento do recurso. Colocado em votação, o Colegiado, por
unanimidade, conheceu e não proveu o recurso, nos termos do voto
do(a) relator(a); IX – Julgamento do SIM 02061.002.090/2025 – Relator:
Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA: Retirado de pauta; X –
Julgamento do SIM 01721.000.013/2025 – Relator: Dr. CHARLES
HAMILTON DOS SANTOS LIMA: Retirado de pauta. Encerrada o
julgamento dos procedimentos, o Presidente, antes de declarar
finalizada a sessão, esclareceu que foi distribuído um novo documento,
com a nova relação dos editais, com retificação da numeração,
destacando que a comarca de Altinho passa a figurar no primeiro edital
de remoção de 2ª entrância, de número 25, pelo critério de antiguidade,
tendo as demais comarcas já relacionadas seguido a ordem sucessiva.
Com a palavra, Dra. Giani Maria do Monte Santos Rodolfo de Melo,
após os cumprimentos de praxe, inicialmente expressou o
agradecimento aos trabalhos do CSMP no ano de 2025, mostrando-se
um trabalho produtivo e profícuo e que o objetivo de traçar
posicionamentos, com exposição de opiniões das mais variadas
matérias de interesse institucional e funcional, foi alcançado. Expôs que
o Colegiado, a despeito de opiniões divergentes, que são naturais,
cumpriu a sua finalidade, renovando os agradecimentos ao pessoal de
apoio, da secretaria, aos analistas, aos técnicos de som. Em relação aos
editais oferecidos, expressa o protesto, destacando que os editais
deveriam ter sido encaminhados com antecedência para análise do
Colegiado, já que se entende que o ato é de todos e deve ser analisado
por todos, uma vez que se trata de movimentação da carreira. Pontuou
que a apresentação apenas na sessão compromete a qualidade dos
trabalhos, inclusive, no tocante a análise dos processos submetidos a
julgamento. Sugeriu, então, que o documento seja disponibilizado no
mínimo 24h antes para que todos possam expressar suas opiniões, a
exemplo do seu posicionamento em relação a ausência dos editais de
remoção da Promotoria de Itapissuma, que já foi colocada para
remoção, mas estava em processo de reformulação. Na ocasião, com a
palavra, o Presidente esclareceu que todas as comarcas não colocadas
à disposição estão para provimento inicial e se deve aguardar o prazo
de um ano, de acordo com a Lei Orgânica do MPPE, após a reforma
legislativa que reduziu desse lapso temporal. A Conselheira, Dra. Giani
Maria, indagou qual seria o último edital referente à citada Promotoria,
momento em que o Presidente esclareceu que foi o edital de remoção
29/2025, em junho do corrente ano, após promoção de Dra. Clarissa
Dantas Bastos, permanecendo o edital deserto, transformando-se,
então, em cargo para provimento inicial. Após o prazo de um ano,
consoante o Presidente, o cargo fica disponível novamente para
remoção. Com a palavra mais uma vez, a Dra Giani Maria do Monte
Santos Rodolfo de Melo, questionou sobre a ausência de algumas
promotorias de terceira entrância nos editais de movimentação, como as
promotorias do torcedor, a 33ª Promotoria Criminal (junto ao 2º Juizado
Especial Criminal) e a 48ª Promotoria junto ao Juizado do Idoso, sendo
esclarecido pelo Presidente que há procedimentos abertos para a
revisão dessas atribuições devido à extinção de dois juizados criminais
pelo Tribunal de Justiça.  Com a remoção dos promotores de justiça das
Promotorias do Idoso e do Torcedor, no final de outubro, houve a
vacância dos cargos, não escoando sequer o prazo de 60 dias, exigidos
pela Lei Complementar nº 12/1994. Estão sendo analisados os dados
para viabilizar o

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Carlos Alberto Pereira Vitório
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



7Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 09 de janeiro de 2026

remodelamento da estrutura dos juizados, instituindo-se uma Central
dos Juizados com juízes instrutores e juízes leigos na fase de transação,
o que não significa que o MP precisa acompanhar, já que o MP que
oferece a transação penal. Já foi expedido ofício à Corregedoria-Geral
de Justiça para verificar a melhor providência. No caso da 33ª
Promotoria de Justiça Criminal, o Dr. José Paulo explicou que também
há um processo de revisão e sem juízo de lotação, haja vista a extinção
do 2º Juizado Especial Criminal. Há uma proposta para transformar esse
cargo em um de Vara Regionalizada do Tribunal do Júri sediada em
Paulista. Por seu turno, o Dr. Aguinaldo Fenelon de Barros solicitou
esclarecimentos acerca da Promotoria anteriormente ocupada pelo Dr.
Edson Guerra, a 31ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da
Capital, momento em que o Presidente informou que foi concluída a
análise e o processo está na Corregedoria para pronunciamento
meritório. Com a palavra, Dra. Giani Maria do Monte Santos Rodolfo de
Melo, questionou acerca da 3ª Promotoria de Justiça Cível de Olinda,
ocasião em que o Presidente esclareceu que, após a criação da Sexta
Vara Cível de Olinda, foi aberto procedimento para inclusão dessa nova
unidade judicial na atribuição desse cargo, processo que já foi
distribuído ao Colégio de Procuradores de Justiça, sob a relatoria do Dr.
Ricardo Van Der Linden. A Dra. Giani Maria ressaltou, mais uma vez, a
necessidade da antecedência de disponibilização prévia dos editais, e
parabenizou os colegas agraciados com o prêmio Amaro Reginaldo. Em
nova fala, o Conselheiro Aguinaldo Fenelon pediu ao Procurador-Geral
que houvesse a distribuição do processo, no Colégio de Procuradores,
referente aos 06 (seis) novos cargos de Procurador de Justiça,
oportunidade na qual o Presidente explicou que o referido processo foi
distribuído para a relatoria da Dra. Lucila Varejão há duas semanas.
Logo depois, o Dr. Aguinaldo Fenelon corroborou o pleito da Dra. Giani
Maria para que os editais sejam divulgados antes da sessão, ainda que
em reunião administrativa, a fim de proporcionar contribuições e
sugestões de todos. Em seguida, o Presidente sublinhou que respeita as
manifestações divergentes e salientou que a sistemática adotada por
esta gestão é a de que não haja mais escolha de edital diante dos
cargos vagos existentes, reiterando que todos os cargos vagos na 1ª e
2ª instâncias são colocados para movimentação, salvo aqueles de
natureza substituta ou que possuam procedimentos administrativos em
andamento para revisão de suas atribuições, ainda que seja uma
prerrogativa do Procurador-Geral e que o Conselho Nacional do
Ministério Público tenha legitimado a escolha com prévia reunião do
Procurador-Geral de Justiça com a Corregedoria-Geral, frisando que o
Quadro Geral de Cargos está disponível no site do MPPE e todos, com
a antecedência necessária, podem examinar quais cargos estão vagos e
trazer questionamentos em qualquer sessão. Por fim, o Presidente
expressou a importância da realização do plenário do Júri de forma
constante, e não apenas no mês nacional, embora seja importante a
estratégia de um mês nacional e, no caso de Pernambuco, também de
um mês estadual, instituído pelo TJPE. Citou, ademais, que o Núcleo de
Apoio ao Tribunal do Júri (NAJ) realizou 104 júris adicionais no mês de
novembro, fora o número de júris regulares, mais do que o dobro do
mês de maio, e agradeceu o esforço dos promotores e promotoras de
justiça. O Presidente, então, encerrou a sessão, agradecendo a
participação de todos.

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

A Corregedora-Geral do Ministério Público, no uso de suas atribuições,

Considerando a PORTARIA PGJ Nº 143/2025, de 20 de janeiro de
2025, que trata do cumprimento do controle externo da atividade policial
conforme estabelece a RES CNMP 279/2023;

Considerando a existência de Entidades de Delegacias de

AVISO CGMP Nº 001/2026
Recife, 8 de janeiro de 2026

Polícia, Unidade de Perícia Criminal e Organização Militar Estadual cuja
responsabilidade de visitação é alternada entre diversas Promotorias de
Justiça;

Publica a relação das Promotorias de Justiça responsáveis pela 01ª
Visita Ordinária/2026 às Delegacias de Polícia, Unidade de Perícia
Criminal e Organização Militar Estadual a ser realizada no período de
janeiro a abril/2026, discriminadas em anexo.

MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA
Corregedora-Geral do Ministério Público

A EXCELENTÍSSIMA CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DE PERNAMBUCO, DRA. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA
DA SILVA, exarou os seguintes despachos:

Protocolo Interno: 18
Assunto: Exercício Simultâneo
Data do Despacho: 08/01/26
Interessado(a): Luciana Maciel Dantas Figueiredo
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Protocolo Interno: 19
Assunto: Reassunção/Relatório de Acervo
Data do Despacho: 08/01/26
Interessado(a): Adriana Cecilia Lordelo Wludarski
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento. Após
encaminhe-se à Secretaria Administrativa, para anotação e
arquivamento.

Protocolo Interno: 20
Assunto: Exercício Simultâneo/Relatório de Acervo
Data do Despacho: 08/01/26
Interessado(a): Adriana Cecilia Lordelo Wludarski
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento. Após
encaminhe-se à Secretaria Administrativa, para anotação e
arquivamento.

Protocolo Interno: 21
Assunto: Ofício Circular nº 52/2025/CIEJ
Data do Despacho: 08/01/26
Interessado(a): Maria da Conceição de Oliveira Martins
Despacho: Ciente. À Secretaria Administrativa, para conhecimento. Em
seguida, arquive-se.

Protocolo Interno: 22
Assunto: Exercício Simultâneo
Data do Despacho: 08/01/26
Interessado(a): João Victor da Graça Campos Silva
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Protocolo Interno: 23
Assunto: Exercício Simultâneo/Relatório de Acervo
Data do Despacho: 08/01/26
Interessado(a): Rivaldo Guedes De França
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento. Após
encaminhe-se à Secretaria Administrativa, para anotação e
arquivamento.

Protocolo Interno: 24
Assunto: Exercício Simultâneo
Data do Despacho: 08/01/26
Interessado(a): Raimunda Nonata Borges Piauilino Fernandes
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Protocolo Interno: 25
Assunto: Solicitação de Designação
Data do Despacho: 08/01/25
Interessado(a): Vanessa Cavalcanti de Araújo
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento.

Protocolo: (...)
Assunto: Ressarcimento de Combustível

DESPACHO CG Nº 002/2025
Recife, 8 de janeiro de 2026

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Carlos Alberto Pereira Vitório
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



8Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 09 de janeiro de 2026

Data do Despacho: 07/01/26
Interessado(a): Romero Tadeu Borja de Melo Filho
Despacho: Considerando que o deslocamento ocorreu para participação
em sessão do Tribunal do Júri, remeta-se o pedido para deliberação da
Chefia de Gabinete, nos termos do art. 1º, § 1º, da Instrução Normativa
PGJ nº 003/2019.

Protocolo: (...)
Assunto: Relatórios Mensais
Data do Despacho: 07/01/26
Interessado(a): Central de Recursos Criminais
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento. Após, à
Secretaria Administrativa para arquivamento.

Protocolo: (...)
Assunto: Aviso CGMP nº 016/2025
Data do Despacho: 07/01/26
Interessado(a): Promotoria de Justiça de Maraial
Despacho: À Secretaria Administrativa, para que informe a situação, no
Sistema de Resoluções do CNMP, do envio dos relatórios de visita de
inspeção previstos na Resolução CNMP nº 279/2023, referentes às
unidades de Maraial, Jaqueira, Quipapá e São Benedito do Sul. Após, à
Corregedoria-Auxiliar, para análise e pronunciamento.

Protocolo: (...)
Assunto: Ressarcimento de Combustível
Data do Despacho: 07/01/26
Interessado(a): Gustavo Adrião Gomes da Silva França
Despacho: À Secretaria Administrativa, para providências.

Protocolo: (...)
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 07/01/26
Interessado(a): Lício Paes Rodrigues Filho
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Protocolo: (...)
Assunto: Aviso CGMP nº 016/2025
Data do Despacho: 07/01/26
Interessado(a): Promotoria de Justiça de Ipubi
Despacho: À Secretaria Administrativa, para que informe a situação, no
Sistema de Resoluções do CNMP, do envio dos relatórios de visita de
inspeção previstos na Resolução CNMP nº 279/2023, referentes à
unidade de Ipubi. Após, à Corregedoria-Auxiliar, para análise e
pronunciamento.

Protocolo: (...)
Assunto: Relatório Anual - 2025
Data do Despacho: 07/01/26
Interessado(a): Núcleo da Pessoa com Deficiência
Despacho: Ciente. Encaminhe-se aos Corregedores-Auxiliares para
conhecimento. Após, arquive-se no âmbito desta Corregedoria Geral.

Protocolo: (...)
Assunto: Correição Temática 2024
Data do Despacho: 07/01/26
Interessado(a): 2ª Promotoria de Justiça Criminal de Paulista
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxi l iar,  para anál ise e
pronunciamento.

Protocolo: (...)
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 07/01/26
Interessado(a): Silmar Luiz Escareli
Despacho: Ciente. À Corregedoria-Auxiliar para conhecimento. Após, à
Secretaria Administrativa para anotação e arquivamento.

Protocolo: (...)
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 07/01/26
Interessado(a): Ademilton Carvalho Leitão

Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Protocolo: (...)
Assunto: Residência Fora da Comarca
Data do Despacho: 07/01/26
Interessado(a): Marcus Brener Gualberto de Aragão
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento. Após,
remeta-se à Secretaria Administrativa, para anotação e arquivamento.

Protocolo: (...)
Assunto: Correição Temática 2024
Data do Despacho: 07/01/26
Interessado(a): 5ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de
Olinda
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxi l iar,  para anál ise e
pronunciamento.

Protocolo: (...)
Assunto: Requerimento de Providências
Data do Despacho: 07/01/26
Interessado(a): Regina Wanderley Leite de Almeida
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxi l iar,  para anál ise e
pronunciamento.

Protocolo: (...)
Assunto: Parecer CNMP nº 103/2025/NAD/COCCI
Data do Despacho: 07/01/26
Interessado(a): Conselho Nacional do Ministério Público
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento e
providências acerca do Parecer CNMP nº 103/2025/NAD/COCCI/CN.

MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA
Corregedora-Geral do Ministério Público

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Carlos Alberto Pereira Vitório
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

 

1 

 

 

                                                                                                                                                 
ANEXO DO AVISO nº 002/2026-CSMP 

 
 

ANEXO I  

 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02144.000.216/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Hospital Ulysses Pernambucano 
Objeto: Apurar possível situação de risco e vulnerabilidade social de pessoa com 
deficiência e transtorno mental, submetida a acolhimento hospitalar prolongado no 
Hospital Ulysses Pernambucano 

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento no 02144.000.504/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Luiz Otávio de Souza 
Objeto: Apurar possível violação de direitos e situação de vulnerabilidade de pessoa 
idosa 

3. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.212/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessada(s): Benedita de Fátima Barros 
Objeto: Apurar possível situação de vulnerabilidade e abandono de pessoa idosa 

4. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02142.000.173/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Escola Municipal Professora Nazete Vieira de Lima 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na gestão da Escola Municipal Professora 
Nazete Vieira de Lima 

5. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 
Procedimento nº 02302.000.387/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Ipojuca/PE 
Objeto: Apurar suposta construção irregular no Loteamento Enseada, Quadra X-6, 
Lote 02, Serrambi, Ipojuca/PE 

6. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.002.450/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Enel X Brasil S.A. 
Objeto: Apurar supostas irregularidades cometidas pela empresa Enel X Brasil S.A. 

7. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.897/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Estabelecimento "Vips Lava Jato" 
Objeto: Apurar possível funcionamento irregular do estabelecimento "Vips Lava 
Jato" 

8. 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.215/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Secretaria de Educação e Esportes de Pernambuco (SEE/PE) 
Objeto: Apurar suposto atraso na homologação de seleção pública simplificada 
(Portaria Conjunta SAD/SEE no 105/2022) 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 02/2026

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 02/2026



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

 

2 

 

 

9. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.001.019/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Bar dos Amigos 
Objeto: Apurar possível funcionamento irregular e a ocupação indevida de 
logradouro público pelo estabelecimento denominado "Bar dos Amigos". 

10. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02014.000.378/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Igarassu 
Objeto: Apurar possível violação aos direitos individuais indisponíveis de pessoa 
idosa 

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CACHOEIRINHA 
Procedimento nº 01645.000.010/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Cachoeirinha 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na utilização de recursos do Programa 
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE), vinculados ao Fundo Nacional 
de Desenvolvimento da Educação (FNDE), referentes aos exercícios financeiros de 
2013 a 2015 

 
 
 
 
 

 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 02/2026

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 02/2026



 
Ministério Público de Pernambuco 

Corregedoria Geral 
Gestão 2025/2027 

           
 
 

AVISO CGMP Nº 001/2026 
 

            

Município 
Nome da Entidade Cargo Responsável 

Responsável pela visita (1º 
semestre /2026) 

Paulista 

6ª DPH - 6ª 
DELEGACIA DE 
POLÍCIA DE 
HOMICÍDIOS 

Alternância semestral 
entre o 5º Promotor de 
Justiça de Abreu e Lima 
e o 4º Promotor de 
Justiça de Igarassu, nos 
termos da PORTARIA PGJ 
Nº 143/2025. 

5º Promotor de Justiça de Abreu e 
Lima 

Bezerros 

DELEGACIA DE 
POLÍCIA DA 91ª 
CIRCUNSCRIÇÃO - 
BEZERROS 

Alternância semestral 
entre o 1º e o 2º 
Promotores de Justiça 
de Bezerros, nos termos 
da PORTARIA PGJ Nº 
143/2025. 

1º Promotor de Justiça de Bezerros 

Ipojuca 
15ª Delegacia de 
Homicídios Ipojuca 

Alternância semestral 
entre o 1º Promotor de 
Justiça Criminal de 
Ipojuca e o 2º Promotor 
de Justiça Criminal de 
Ipojuca, nos termos da 
PORTARIA PGJ Nº 
143/2025. 

1º Promotor de Justiça Criminal de 
Ipojuca 

Cabo de 
Santo 
Agostinho 

DELEGACIA DE 
POLÍCIA DA 41ª 
CIRCUNSCRIÇÃO - 
PONTE DOS 
CARVALHOS 

Alternância semestral 
entre o 1º, o 2º, o 3º e o 
4º Promotores de Justiça 
Criminais do Cabo de 
Santo Agostinho, nos 
termos da PORTARIA PGJ 
Nº 143/2025. 

4º Promotor de Justiça Criminal do 
Cabo de Santo Agostinho 

Cabo de 
Santo 
Agostinho 

18º BPM - 
BATALHÃO 
CORONEL AGENOR 
CAVALCANTI 

Alternância semestral 
entre o 1º, o 2º, o 3º e o 
4º Promotores de Justiça 
Criminais do Cabo de 
Santo Agostinho, nos 
termos da PORTARIA PGJ 
Nº 143/2025. 

3º Promotor de Justiça Criminal do 
Cabo de Santo Agostinho 

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 001/2026

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 001/2026



 
Ministério Público de Pernambuco 

Corregedoria Geral 
Gestão 2025/2027 

Camaragibe 

DELEGACIA DE 
POLÍCIA DA 37ª 
CIRCUNSCRIÇÃO - 
CAMARAGIBE 

Alternância semestral 
entre o 1º, o 2º e o 3º 
Promotores de Justiça 
Criminais de 
Camaragibe, nos termos 
da PORTARIA PGJ Nº 
143/2025. 

3º Promotor de Justiça Criminal de 
Camaragibe 

Escada 

DELEGACIA DE 
POLÍCIA DA 63ª 
CIRCUNSCRIÇÃO - 
ESCADA 

Alternância entre a 1ªPJ 
e 2º Promotor de Justiça 
Escada, nos termos da 
PORTARIA PGJ Nº 
143/2025. 

1º Promotor de Justiça de Escada 

Paulista 

8ª DPH - 8ª 
DELEGACIA DE 
POLÍCIA DE 
HOMICÍDIOS 

Alternância semestral 
entre o 4º Promotor de 
Justiça de Igarassu, o 
Promotor de Justiça de 
Itapissuma e o 1º e o 2º 
Promotores de Justiça 
da Ilha de Itamaracá, 
nos termos da PORTARIA 
PGJ Nº 143/2025. 

1º Promotor de Justiça de 
Itamaracá 

Ilha de 
Itamaracá 

DELEGACIA DE 
POLÍCIA DA 30ª 
CIRCUNSCRIÇÃO 

Alternância semestral 
entre o 1º e o 2º 
Promotores de Justiça 
Criminais da Ilha de 
Itamaracá, nos termos 
da PORTARIA PGJ Nº 
143/2025. 

1º Promotor de Justiça Criminal da 
Ilha de Itamaracá 

Jaboatão 
dos 
Guararapes 

11ª DPH - 11ª 
DELEGACIA DE 
POLÍCIA DE 
HOMICÍDIOS 

Alternância semestral 
entre o 5º e o 11º 
Promotores de Justiça 
Criminais de Jaboatão 
dos Guararapes, nos 
termos da PORTARIA PGJ 
Nº 143/2025. 

5º Promotor de Justiça Criminal de 
Jaboatão dos Guararapes 

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 001/2026

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 001/2026



 
Ministério Público de Pernambuco 

Corregedoria Geral 
Gestão 2025/2027 

Jaboatão 
dos 
Guararapes 

12ª DPH - 12ª 
DELEGACIA DE 
POLÍCIA DE 
HOMICÍDIOS 

Alternância semestral 
entre o 1º e o 10º 
Promotores de Justiça 
Criminais de Jaboatão 
dos Guararapes, nos 
termos da PORTARIA PGJ 
Nº 143/2025. 

1º Promotor de Justiça Criminal de 
Jaboatão dos Guararapes 

Jaboatão 
dos 
Guararapes 

13ª DPH - 13ª 
DELEGACIA DE 
POLÍCIA DE 
HOMICÍDIOS 

Alternância semestral 
entre o 5º e o 11º 
Promotores de Justiça 
Criminais de Jaboatão 
dos Guararapes, nos 
termos da PORTARIA PGJ 
Nº 143/2025. 

11º Promotor de Justiça Criminal 
de Jaboatão dos Guararapes 

Jaboatão 
dos 
Guararapes 

1ª DELEGACIA DE 
POLÍCIA DA 19ª 
CIRCUNSCRIÇÃO - 
PRAZERES 

Alternância semestral 
entre o 6º e o 9º 
Promotores de Justiça 
Criminais de Jaboatão 
dos Guararapes, nos 
termos da PORTARIA PGJ 
Nº 143/2025. 

6º Promotor de Justiça Criminal de 
Jaboatão dos Guararapes 

Jaboatão 
dos 
Guararapes 

2ª DEAM - 2ª 
DELEGACIA DE 
POLÍCIA DA MULHER 
- PRAZERES 

Alternância semestral 
entre o 6º e o 9º 
Promotores de Justiça 
Criminais de Jaboatão 
dos Guararapes, nos 
termos da PORTARIA PGJ 
Nº 143/2025. 

9º Promotor de Justiça Criminal de 
Jaboatão dos Guararapes 

Jaboatão 
dos 
Guararapes 

2ª DELEGACIA DE 
POLÍCIA DA 19ª 
CIRCUNSCRIÇÃO - 
MURIBECA 

Alternância semestral 
entre o 7º e 12º 
Promotores de Justiça 
Criminais de Jaboatão 
dos Guararapes, 
iniciando o 1º semestre 
de 2025 pelo 7º 
Promotor de Justiça 
Criminal de Jaboatão 
dos Guararapes 

7º Promotor de Justiça Criminal de 
Jaboatão dos Guararapes 

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 001/2026

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 001/2026



 
Ministério Público de Pernambuco 

Corregedoria Geral 
Gestão 2025/2027 

Jaboatão 
dos 
Guararapes 

2ª DPCCAI - 2ª 
DELEGACIA DE 
POLÍCIA DE 
CRIANÇA E 
ADOLESCENTE E 
ATOS INFRACIONAIS 
- JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 

Alternância semestral 
entre o 7º e 12º 
Promotores de Justiça 
Criminais de Jaboatão 
dos Guararapes, nos 
termos da PORTARIA PGJ 
Nº 143/2025. 

12º Promotor de Justiça Criminal 
de Jaboatão dos Guararapes 

Jaboatão 
dos 
Guararapes 

DELEGACIA DE 
POLÍCIA 23ª 
CIRCUNSCRIÇÃO - 
CAVALEIRO 

Alternância semestral 
entre o 8º Promotor de 
Justiça Criminal de 
Jaboatão dos 
Guararapes e o 13º 
Promotor de Justiça 
Criminal de Jaboatão 
dos Guararapes, nos 
termos da PORTARIA PGJ 
Nº 143/2025. 

8º Promotor de Justiça Criminal de 
Jaboatão dos Guararapes 

Jaboatão 
dos 
Guararapes 

DELEGACIA DE 
POLÍCIA DA 20ª 
CIRCUNSCRIÇÃO - 
JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 

Alternância semestral 
entre o 2º e o 4º 
Promotores de Justiça 
Criminais de Jaboatão 
dos Guararapes, nos 
termos da PORTARIA PGJ 
Nº 143/2025. 

2º Promotor de Justiça Criminal de 
Jaboatão dos Guararapes 

Jaboatão 
dos 
Guararapes 

25° BPM – 
BATALHÃO CEL PM 
CLAUDIO GALDINO 
DA SILVA. 

Alternância semestral 
entre o 8º Promotor de 
Justiça Criminal de 
Jaboatão dos 
Guararapes e o 13º 
Promotor de Justiça 
Criminal de Jaboatão 
dos Guararapes, nos 
termos da PORTARIA PGJ 

Nº 143/2025.. 

13º Promotor de Justiça Criminal 
de Jaboatão dos Guararapes 

Jaboatão 
dos 
Guararapes 

6º BPM - BATALHÃO 
HENRIQUE  
DIAS (Cavalaria) 

Alternância semestral 
entre o 2º e o 4º 
Promotores de Justiça 
Criminais de Jaboatão 
dos Guararapes, nos 
termos da PORTARIA PGJ 
Nº 143/2025. 

4º Promotor de Justiça Criminal de 
Jaboatão dos Guararapes 

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 001/2026

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 001/2026



 
Ministério Público de Pernambuco 

Corregedoria Geral 
Gestão 2025/2027 

Olinda 

9ª DPH - 9º 
DELEGACIA DE 
POLÍCIA DE 
HOMICÍDIOS 

Alternância semestral 
entre o 1º e o 6º 
Promotores de Justiça 
Criminais de Olinda, nos 
termos da PORTARIA PGJ 
Nº 143/2025. 

1º Promotor de Justiça Criminal de 
Olinda 

Olinda 

DELEGACIA DE 
POLÍCIA DA 25ª 
CIRCUNSCRIÇÃO - 
PEIXINHOS 

Alternância semestral 
entre o 2º e o 4º 
Promotores de Justiça 
Criminais de Olinda, nos 
termos da PORTARIA PGJ 
Nº 143/2025. 

2º Promotor de Justiça Criminal de 
Olinda 

Olinda 

DELEGACIA DE 
POLÍCIA DA 26ª 
CIRCUNSCRIÇÃO - 
RIO DOCE 

Alternância semestral 
entre o 5º e o 8º 
Promotores de Justiça 
Criminais de Olinda, nos 
termos da PORTARIA PGJ 
Nº 143/2025. 

5º Promotor de Justiça Criminal de 
Olinda 

Olinda 
1º BPM - BATALHÃO 
DUARTE COELHO 

Alternância semestral 
entre o 3º e o 9º 
Promotores de Justiça 
Criminais de Olinda, nos 
termos da PORTARIA PGJ 
Nº 143/2025. 

3º Promotor de Justiça Criminal de 
Olinda 

Olinda 

Grupo Tático do 
Comando de 
Operações Especiais 
(CORE) 

Alternância semestral 
entre o 1º e o 6º 
Promotores de Justiça 
Criminais de Olinda, nos 
termos da PORTARIA PGJ 
Nº 143/2025. 

6º Promotor de Justiça Criminal de 
Olinda 

Olinda 

DPRIE - Delegacia de 
Polícia de Repressão 
à Intolerância 
Esportiva 

Alternância semestral 
entre o 2º e o 4º 
Promotores de Justiça 
Criminais de Olinda, nos 
termos da PORTARIA PGJ 
Nº 143/2025. 

4º Promotor de Justiça Criminal de 
Olinda 

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 001/2026

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 001/2026



 
Ministério Público de Pernambuco 

Corregedoria Geral 
Gestão 2025/2027 

Paulista 

1ª DPCCAI - 1ª 
DELEGACIA DE 
POLÍCIA DE 
CRIANÇA E 
ADOLESCENTE E 
ATOS INFRACIONAIS 
- PAULISTA 

Alternância semestral 
entre o 4º Promotor de 
Justiça Criminal de 
Paulista e o 6º Promotor 
de Justiça de Defesa de 
Cidadania de Paulista, 
nos termos da PORTARIA 
PGJ Nº 143/2025. 

4º Promotor de Justiça Criminal de 
Paulista 

Paulista 

5ª DEAM- 5ª 
DELEGACIA DE 
POLÍCIA DA MULHER 
- PAULISTA 

Alternância semestral 
entre o 4º Promotor de 
Justiça Criminal de 
Paulista e o 6º Promotor 
de Justiça de Defesa de 
Cidadania de Paulista, 
nos termos da PORTARIA 
PGJ Nº 143/2025. 

6º Promotor de Justiça Criminal de 
Paulista 

Paulista 

7ª DPH - 7ª 
DELEGACIA DE 
POLÍCIA DE 
HOMICÍDIOS 

Alternância semestral 
entre o 1º Promotor de 
Justiça Criminal de 
Paulista e o 5º Promotor 
de Justiça Criminal de 
Paulista, nos termos da 
PORTARIA PGJ Nº 
143/2025. 

1º Promotor de Justiça Criminal de 
Paulista 

Paulista 

DELEGACIA DE 
POLÍCIA DA 28ª 
CIRCUNSCRIÇÃO - 
PAULISTA 

Alternância semestral 
entre o 1º Promotor de 
Justiça Criminal de 
Paulista e o 5º Promotor 
de Justiça Criminal de 
Paulista, nos termos da 
PORTARIA PGJ Nº 
143/2025. 

5º Promotor de Justiça Criminal de 
Paulista 

Paulista 

DELEGACIA DE 
POLÍCIA DA 32ª 
CIRCUNSCRIÇÃO - 
ENGENHO 
MARANGUAPE 

Alternância semestral 
entre o 2º Promotor de 
Justiça Criminal de 
Paulista e o 3º Promotor 
de Justiça Criminal de 
Paulista, nos termos da 
PORTARIA PGJ Nº 
143/2025. 

2º Promotor de Justiça Criminal de 
Paulista 

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 001/2026

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 001/2026



 
Ministério Público de Pernambuco 

Corregedoria Geral 
Gestão 2025/2027 

Paulista 

DELEGACIA DE 
POLÍCIA DA 34ª 
CIRCUNSCRIÇÃO - 
MARIA FARINHA 

Alternância semestral 
entre o 2º Promotor de 
Justiça Criminal de 
Paulista e o 3º Promotor 
de Justiça Criminal de 
Paulista, nos termos da 
PORTARIA PGJ Nº 
143/2025. 

3º Promotor de Justiça Criminal de 
Paulista 

Paulista 

17º BPM - 
BATALHÃO 
GENERAL ABREU E 
LIMA 

Alternância semestral 
entre a 6º e o 7º 
Promotores de Justiça 
Criminais de Paulista, 
nos termos da PORTARIA 
PGJ Nº 143/2025. 

7º Promotor de Justiça Criminal de 
Paulista 

Recife 

DELEGACIA DE 
POLÍCIA DA 3ª 
CIRCUNSCRIÇÃO - 
JOANA BEZERRA 

Alternância semestral 
entre as Promotoria 
Criminais da Capital,  
nos termos da PORTARIA 
PGJ Nº 143/2025. 

12º Promotor de Justiça Criminal 
de Capital 

Recife 
BPRp - BATALHÃO 
DE POLÍCIA DE 
RADIOPATRULHA 

Alternância semestral 
entre as Promotoria 
Criminais da Capital, nos 
termos da PORTARIA PGJ 
Nº 143/2025. 

9º Promotor de Justiça Criminal de 
Capital 

Recife 
DELINTER - 
Delegacia Interativa 

Alternância semestral 
entre as Promotoria 
Criminais da Capital, nos 
termos da PORTARIA PGJ 
Nº 143/2025. 

10º Promotor de Justiça Criminal 
de Capital 

Recife 
Instituto de Genética 
Forense Eduardo 
Campos (IGFEC) 

Alternância semestral 
entre as Promotoria 
Criminais da Capital, nos 
termos da PORTARIA PGJ 
Nº 143/2025. 

11º Promotor de Justiça Criminal 
de Capital 

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 001/2026

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 001/2026



 
Ministério Público de Pernambuco 

Corregedoria Geral 
Gestão 2025/2027 

São 
Lourenço da 
Mata 

10ª 
DPH/DHMN/DIRESP 
- 10ª DELEGACIA DE 
POLÍCIA DE 
HOMICÍDIOS 

Alternância semestral 
entre o 1º, o 2º e o 3º 
Promotores de Justiça 
Criminais de 
Camaragibe, nos termos 
da PORTARIA PGJ Nº 
143/2025. 

1º Promotor de Justiça Criminal de 
Camaragibe 

Timbaúba 

DELEGACIA DE 
POLÍCIA DA 46ª 
CIRCUNSCRIÇÃO - 
TIMBAÚBA 

Alternância semestral 
entre o 1º e o 2º 
Promotores de Justiça 
de Timbaúba, nos 
termos da PORTARIA PGJ 
Nº 143/2025. 

1º Promotor de Justiça de 
Timbaúba 

 
 
MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA 
                        Corregedora-Geral 

 

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 001/2026

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 001/2026


		2026-01-08T19:08:48-0300
	PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA




